
z  Paryża dnia  7. Grudnia.
Dyrektoryat Wykon: przeftał do obydwoch Rad Po- 

felfiwo, które czytane było w Radzie 500. potaiemnie, 
a w Radzie Itarszych publicznie. ~W tym poselftwie Dy- 
rektoryat dobofi Ciału Prawodawczemu, iż Dwor Nea
politańjki zrzucił nakoniec maſke, i rozpoczęciem kro
kow nieprzyiaciellldrłi, odpowiedział na umiarkowanie, 
iakie Rzplta Francuzka wyliawiala na iego zniewagi wię
cey niż od 6ciu miefięcy czynione.—Na d. 23 Lift: woy- 
lka Neapolitańfkie pod kommendą G. Mack uderzyły na 
•woylka Francuzkie, ftoiące w Rzpltey Rzymjkiey.— Dwor 
Turyńjlci wspólną utrzymuie f pra we z dworem Neapo- 
litnńjkim , z tego powodu Dyrektoryat wyraźnie propo- 
nuie, ażeby Ciało Prawodawcze, obydwom tym dworom 
wypowiedziało woynę. Do tego poseiftwa przyłączone 
były dwa lifty, ieden G. Championnet maiącego naywyż- 
Izą kommendę na woylkami Francuzkiemi znayduiącemi 
Rę w Rzpltey Rzymjkiey, pisany do G. Mach kommen
danta woylk Neapolitańjkich. W  tym liście G. Francuz
ki zapytuie fię Generała kommenderuiącego woylkiem 
Neapolitańjkim , o przyczynę poruszenia tegoż woylka. 
i attaku, którego fię dopuściły przeciwko woylkora Fran
cuzkim , na granicy ftykaiącey fie z kraiami Rzymſkiemi 
i  N  eap o li ta ńſkieini. Drugi lift, ielt odpowiedź G. Mack, 
w którey oświadcza, gdy Kroi Neapolitańjki i Cesarz 
nigdy nieuznali Rzpltey Rzym jkiey , z tego powodu ode
brał rozkazy od Króla Neapo lit ańjkiegó , pod którego 
własną osobą kommenderuie armią, ażeby wszedł na 
territorium Rzym/kie, 1 kray ten opanował. Wymaga za
tym od G. Championnet,_ ażeby uftąpił z kraiow Rze 
czypospolitey Rzymjkiey, oświadczaiąc, iż Kroi oboyga 
Sycylii wydał rozkazy Generałom koaamenderuiąeym roz. 
maite kolumny, ażeby fię niedopuszczali żadnych kro* 
kow nieprzyiaciellkich przeciw woylkora Francuzkim. le
żeli ’ fię zechcą ufiąpić do kraiu Cisalpińjkiego. Oświad
cza przytym, iż Kroi Neapolitańjki poczyta za krok 
uięprzyiaciellki zaięcie przez woylka Franciizkie iakiey
kolwiek części territorium Toſkańjkicgo; w reszcie, iż 
niebrakuie Krolowi fił, któremiby mógł poprzeć po- 
mienione fwoie żądania. — Wiele czlonkow Rady oka
zywało, iź właśnie przez pofiłki, które dwor Neapoli
tańjki przeciwko zawartym z Francy ą traktatom, dla A n
glików dofiarczał, wyspiarze ci tym ſposobem wzmocnie
n i, poszli na zniszczenie naszey elkadry w ftaiiowilku 
A bukir, i zadanie śmiertelnego ciosu dla fił naszych 
na ſrzodziemnym morzu będących.— O 5. godzinie Ra
da ftarszycb odebrała od Rady 500 poselftwo, dla któ
rego przeczytania zamieniła fie w wydział powszechny. 
W  pięć minut potym feſſya ftała fię publiczną, a Rada 
potwierdziła rezołucyą wypowiadaiącą woynę Krolowi 
Neapolitańjki emu i Sardyńjkiemu.

Przyiac.iel Praw, który niedawno olkarzał roialifiow, 
C2yli przyganiaczow rowolucyi 18 Fructidor, oikarża dziś 
anarchiſtcrw. Zapewnia, iż ta partya odnawia fwoie pod- 
•ftępy • * gotuie iię na ziednanie fobie wpływów do ele- 
kcyow w miefiącu Germinal. Towarzyftwa iakobinow 
poiianowione ſą rożnych miaftach pod imieniem koł 
konftytucyinych , i utrzymuią fwoie związki z naczelni
kami tey partyi znayduiącemi Hę w Paryżu.

Dziennik Publicijie zawiera co naſtepuie „ Wszyscy 
przyiaciele handlu z nayzywsza radością dowiedzieli JJęp 
iż większa część negocyantow i kupców Paryjkich ze
brała fię w iednym domu na placu zwyHęztw narodo
wych, dla zaradzenia zagrażającym handlowi miafta tego 
niebespieczeńftwom. Większość uchwaliła poftanowłe- 
uie ( caifle d’E-hangę) kaſſy do zmiany biletów de Por- 
tęſcąiUe, zafiępuiącycb niedoftatek gotowizny, w którey 
to kailie Jejinę zą drugie w każdym czafie otrzymać mo

żna. Ta uftawa połączona z kaſlą handlu znaiomą z 
korzyściow ſwoich, zniefie wszelkie nieprzyzwoitości te
raz w cyfkulacyi pienięźney wydarzające fię.— Procenta 
od pieniędzy poszły tu nadzwyczaynie w gurę, dla czego 
nay większą potrzebą ieft, aby więcey gotowizny było w 
biegu— Dom bankowy Fould zawczoray znowu zaczął 
wypłacać.— Redaktor umieszcza artykuł, względem roz
ruchów w zachodnich departamentach, z którego poznać 
można, iż  te rozruchy, równie iak Belgic.kie w iednym- 
że czalie z deklaracyą woyny Porty rozpoczęte zoftały. 
Dla czego rozruchy te obcemu wpływowi przypisuią.

W  tym czafie mowi Przyiaciel Praw , gdy wszyftkie 
familie pospieszała fię z wysyłaniem ſwoich dzieci na o- 
bronę oyczyzny. Natura zatrudnia fie ftaraniem zaftą 
pienia icłi przez cuda ſwoiey płodności. Dnia 29. Lift: 
Zona Ob. Bazue oberżyfty w Feriere o 1. godzinie z 
rana porodziła iednego chłopca; drugiego o 10 wieczo
rem , trzeciego o 11, czwartego o puł nocy, a nazaiutrz ; 
z rana piątego, wszyftkie przy dobrym zdrowiu. Sędzia j  
pokoiu w kantonie MaignelaU, który o tym donofi, był 
tego oczewiftym świadkiem.

Naywiększyro zatrudnieniem ciała prawodawczego 
ieft teraz obmyślenie ŹE zod e l  Ikarbowych do prowadzenia 
woyny na lądzie. Odsunięto inne ważne przedmioty, 
dla zaprzątnienia fię iedynie tą naglącą okolicznością, 
Rada 500. uchwaliła nawet pogłowne. Każdy kto nie 
ieft zupełnie ubogim i żyie z pracy rąk swoich, podlegać 
mu bedzie. Wszyscy zaś bez-źenni w 30. roku, podwoyny 
takowy podatek opłacać maią.

Redaktor umieszczziąc szczeguły feflyi na którey od
dawany był Dyrektoryatowi fztandar angielski zaięty w 
Irlandyi pjzez Generała Sarrazin , wyraża w mowie tegoż, 
iż epoka oderwania Irlandyi od W. Brytanii, iefi tylko 
na czas nieiaki odłożona, i gdyby nawet los niedozwolił 
więcey legionom Francuzkim walczyć za Wolność Irlandz
ką , to tenże sam los przygotował blilkie nowe Sycyliy- 
skie nieszpory dla Angilikow w Irlandyi. — OOb. Me- 
chaiti i Dclambre powrócili z odbytego przez fiebie roz
miaru merydyanu w Perpignan, robota ich" niespodzie
wanie dolkonaie fię udała, i zgadza fię zupełnie z podo- 
bnąż pracą w Melun przedfiewziętą. Po przybyciu ich 
do P aryża , rospoczeły fię konferencye uczonych krajo
wych i zagranicznych wzgledem nowego fyfiematu miar 
i wag na dniu 25. Lifiopada. Jedenafiu nczonyeh -zagra
nicznych na tych pofiedzeniach znayduie fie.— Liceum 
Republikanckie otworzyło swoie pierwsze pofiedzeme na 
rok 14, swoiey exyftencyi. Po przeczytaniu ogolnego wi
doku maiących fię dawać w tym roku lekcyow, Ob. Mil- 
lin dowodził ważność nauki Jtarożytności, w tym oſo- 
bliwie, czafie kiedy Paryż naybogatszy ma zbiór wſzelkie- 
go rodzaiu ftarożytności, i wkrótce ie wyftawi na widok 
dla użytku publicznego. Ten pełen zalług uczony, ma- 
iący szacunek prawdziwie kosmopolityczny dla obcych za- 
fług. oddawał pochwały Iławnemu tey mierze uczone
mu Panu Ekel (z  Wiednia) którego nauka fiarożytności 

. niedawno poftradała. — Ob. Lacallee czytał pochwalę 
świeżo zmarłego budowniczego Decailly tego to twór
czego ducha w architekturze. Każdy budowniczy (rzeki) 
mniey ieszcze niż inny artyfta potrzebuie dla fiebie po
chwał, ftawa iego zachowana iefi dla potomności w trwa
łych zabytkach, lecż wyſtawienie życia i charakteru atty- 
fiy, ieft dług wdzięczności winny od iego współczesnych. 
Obywatelka Pipelct czytała wiersz swoy przeciw przyia- 
ciołom iednego Poety, którzy mu ciągle przykrzyli fię o 
wierśze na imieniny, urodziny, wesela etc. Dama ta 
pierwsza z pomiędzy żyiących teraz wierszopisek, ieft u- 
ważana iako Sajo wieku naszego. Poświęciła ona była 
fiawńey tey Lezbiance Tragedya z pieśniami, którą ną tu- i

teyszych teatrach dobrze przyiętą zoftała. Teraz pra cm# 
nad wygotowaniem wielkiey iedney sztuki teatr&iiuey.. 
Przekonana iż bolki ogień poezyi nie same tylko unayflſy 
męzkie zapała, napisała wiersz do kobiet, w którym za
chęca ie aby odważnym krokiem dążyły do zbierania lau
rów. Ta okoliczność dała iey powod do iławney walki 
poetyrzney z Pindarem  Francuzkim Le Brun.

Ambaſſador Turecki używa tu dotąd iednoftayney 
wolności. Dnia dzifieyszego przeieżdżał iię ſwobodnio 
po przedmieściach Paryża w karecie, za którą fiało 3ch 
ftużących, z tych dwoćh w ſtroiu Tureckim. Ńa karecie 
iego ma: ieszcze* herby Tureckie.— Mówią, iż G. Brune 
ledwo nie zoſtał ż muszkietu zabity. Jeden z  obywatelow 
miał do niego ftrzelić z tyłu. Nie ſą ieszcze wiadome 
tey okoliczności ſzczeguły.—- Hiszpan Marchena zofłaf 
aresztowanym. Uważać należy , iż ten człowiek, o któ
rym tak częfta była wzmianka w ciągu tey rewolucyi, ieft 
iuż 5ty czy 6ty raz aresztowany. W  krotce ma być za
prowadzony do Rochcjort, zkąd potym za morze de
portowanym zoftanie.— Doniefienie o zaięciu portu Ma
hoń, iak fię dowiaduiemy z B ajonny , ieft bez żadnego 
fundamentu. Widziano w prawdzie na wysokości Mi- 
norki elkadrę angielską, lecz ta dowiedziawszy fię o 
wszelkich przygotowaniach iakie uczyniono na iey przy- 
łecie, popłynęła w dalszą ftronę, i ieft mniemanie, iż  
fię obrociła ku wyspie Elbie. Elkadra Hiszpańska nie- 
mylnie wypłynęła z Cadix. Widziano ią złożoną z 2.2. 
liniowych okrętow i z wielu fregat.— Ludwik Monnerort 
przybył do Paryża tego poranku pod elkortą iednego 
oddziału Gendarmow. Zaprowadzony zoſtał do rainiftttk 
policyi, zapewne dla odpowiedzi na interrogatoria.

Dalszy ciąg Uwag o połączeniu morza h  zodziemnego 
z czerwonym. (zPofielta.)

Iftotna ieft pótrzeba, aby nowy kanał nie tylko by t 
naykrotszym, ale nawet naymnieyszą miał wysokość. 
Podług iednak wszelkich wiadomości zdaie fię, iż 
natura gruntu , ulkutecznieniu temu ftoi na prze
szkodzie. Dla dokładnego iednak rzeczy tey rozwią
zania, czyniemy naftępuiące zaftanowienia. — Nay- 
mnieysze wywyższenie, które kanał z iednego do drugiego 
końca mieć ma, powinno wyrównać nay większym bał
wanom, czyli naywiększemu wzroftowi morza czerwo
nego. Tak wiec płaszczyzna kanału miarkowana bydź' 
m a, a przeciwko naymniey6zemu i naywiększemu przyby.. 
waniu morza, wyſtawione być powiiiny śluzy, równio^ 
iak podobneż przeciw zbytniemu wylewowi Nilu. W  ie— 
dnym tylko przypadku obeyść-by fię można bez sluzow, 
gdyby poftanowiono było, aby ftatki przewozowe dwarazjr 
tylko na dzień w czafie przybywania łub ubywania morza, 
na toz morze wychodziły i z niego przychodziły; równio- 
gdyby niedozwalano wychodzić ftatkom na N il iak w cza— 
fie naywiększego wezbrania. Lecz byłyby to znaczne wię
zy na handel włożone, osobliwie w Kairze, gdzie trans
port towarow trwałby tylko dwa lub trzy miefiące. Inny* 
śrzodek przez który obeyśćby iię można bez sluzow lub 
w części ich tylko użyć, ieft, koryto kanału zrobić głęb
szym, lecz na ów czas z obu końcow zapory śluzowe da
ne być powinny, dla zachowania koryta tego. Chociaż* 
śrzodek ten ułatwiaiąc żeglugę okrętom, nie mógłby wftrzy- 
mać pomieszania wody ftodkiey ze Iłoną. Naymnieysza. 
wysokość którą kanał mieć powinien, ma fię ftoſowac 
(iakośmy powiedzieli; do naywyżſzey wysokości wody 
tak morza , iak Nilu. Lecz w takiey rozległości kanału ,  
rozmaite wzgórki zdarzać fię muszą, które w robocie te
goż kanału ominąć niepodobna. Wszakże pomimo tych 

j fizycznych trudnością ieden tylko plan połączenia obu 
morzow przez kommunikacyą Nilem  uſkuteczniony bydź 
może, gdyż odległość Kairu od Spe? albo Ksłhuti albo



innego iakiego południowego punktu lepiey położonego, 
nie wynosi nad 25. mil. W  Sucz wiele zachodzi trudno
ści, i lękaćby Ile trzeba było, aby założony tam kanał, 
nie zoftał zatkany przy odnodze m orza, która w samym 
otworze swoim bardzo ieft płytka, i codzień płytszy fięftaie. 

z Bruxelli dnia 7. Grudnia.
Dnia Ą. t. m. buntownicy, ż:Cąmpinę do lasów, ſchro- 

nieni mieli śmiałość wyprawić polłańca do kommendan
ta w Lowanium  z propozycyą wymiany jeńców. Lecz ten 
poRaniec tak iak na t^ zalłużył, odefłany zoftał bez wy- 
fłucbania.— Horda buntowników zgromadziła fie znowu 
Yi okolicach Arschoot, lec^ zaledwo G. Collaud był o 
tym uwiadomiony, natychmiaft rozkaz wydał na iey po
gromienie. Oddziały z garnizonów Low anium , D ie ft, 
M aſtricht, Tongres i Leodium  pod dowództwem nieu- 
ſtraszonegó Gen: Jardon i Generała Adjutanta Lacroix, 
uderzyły dnia 5. na buntowników między Tongres i Has- 
tell. Po kilkocgodzinnym odporze buntownicy całkowi
tą. klęſkę odnieśli. Strata ich wynosi przeszło do 600. 
łudzi, prócz znaczriey liczby jeńców, między któremi ie
den z ich dowodzcow nazwilkiem CorjJtant agent muni- 
cypalnoźci w Rouxntiroir. Zabrano im także wiele cho
rągwi, z których ieęlna ozdobiona ieft krzyżem czerwo
nym icb Ikarb, i wozy naładowane bronią, ammunicya 
i żywnościami. Przy tym zdarzeniu Republikanie uwol
nili wielu z swoich żołnierzy i officerow których bunto
wnicy pochwyta li z osobna na publicznych drogach, lub 
ua oddalonych pofterunkacli.—r Mężny Jardon okazywał 
cuda waleczności. W  tym momencie znayduie fię ieszcze 
w pogoni za buntownikami.— Dyrektoryat Wyk: zakazał 
wydawania Dziennika pod tytułem: Kuryer Skaldy , któ
ry wychodził w Mechliniu

z Hagi dnia 8- Grudnia.
Naynowsze wiadomości z Niderlandów zapewniaią, 

iż  insurrekcya mianowicie w departamencie de deux Net- I 
kes trwa ciągle. Pod Hoogjtraten miała zayść krwawa ! 
potyczka. Od czasu iak Bruxella  w ftanie oblężenia zo- J 
Itaie, kommunikacya iefi teraz bardziey zatamowaną, 
poczta woylkowa z liftami dnia 3* która wczoray przy
być miała, dotącł nie ftaneła. W  Trewirskim  zaburze
nia zupełnie ſą przytłumione.— Kontr-admirał Blois de 
Treslong, który wyrokiem rady woienney rang ſwoich 
pozbawionym zoftał, nalega Itatecznie o rewizyą 
proceHu.

z Londynu dnia 30. LJiopada,

Na dniu 26. z powodu czynionych w parlamencie 
wnifkow względem pensyi dla Lorda Nelson, P. Johnes 
w mowie swoiey wyraził: ,,Zwycięſtwo iego ieft bez przy
kładu w dawnych i nowych dziejach woyny morłkiey. 
Przez to tak okazałe zwycięftwo, Król Neapolu porzucił 
wahaiące ſię ſyftema swoie, Porta weszła w czynność, almpe- 
rator RoJſjijki przyſtąpił do koalicyi przeciw wspólnemu 
nieprzyiacielowi. Bodayby Miniftrowie potrafili korzyftać z 
tego tak wielkiego zwycięltwa podług wszelkich z niego 
wynikających ikutkow. Przepowiedziałem ia od razu, iz 
wyprawa Tulońjha  przeciw poſfeflyom naszym W slzy* 
ieft wymierzona., i ze  ta wyprawa będzie iedna z nay- 
większych osobliwości na los puszczonych. Rozumiem 
iż żaden żołnierz z tey wyprawy nie powroci, i żaden z 
okrętow francuzkich nie pozoftanie.— Na końcu donieſio- 
na dawniey pensyą, zoftała uchwalona dla barona od Ni
lu .—- Wilberſorce Bird żądał, aby dla niedoftatku zdat- 
kowey monety, pieniądze papierowe od 20. ſzylingow 
były utworzone, ſprzeciwił fię temu iednak P iit, utrzy
m ując, iż powiększenie w cyrkulacyi małych•bankcetlow, 
byłoby szkodliwe.

z okolic liladeljii dnia 3. Września.
Zołta gorączka coraz bardziey wyniszcza ludność w 

Filadelfii. Chociaż przeszło 4°»ooo. mieszkańców wy- 
niofio ſię z miafta tego, i roſproszyło ſię po wfiach, cho
ciaż wszyſtkie władze rządowe gdzieindziey są przeniefio- 
ne, wszelako choroba ta graſſuie pomiędzy pozoftałemi. 
Doktorowie nie są zgodni w ſposobach leczenia, wielu 
wymarło, inni pouciekali. Od 1. Sierpnia do 12. W rze
śnia wymarło 1305 ludzi. Kwakrowie ſą naywiększemi 
dozorcami ſzpitalow, i niespracowani w ſprawie ludzko
ści, własne życie dla niey ważą. Wszyltkie interessa są 
zatamowane, gazety uftały, d w ó c h  w y d a w có w  nayEa-

wnieyśzyćh pism publicznych w zasadach ſwoich zupełnie 
fobie przeciwnych Fennó i Bache padli ofiarą choroby.

z  Baltimore dnia 19. Września.
Okolice nasze zupełnie są zdrowe, gdy tym czasem 

Rany pułnocne zupełnie są od żojtey go/ączki wyniszćzó- 
ne. Duch iedności ieft bardzo wzmocniony, lecz z cięż
kością aby inoglo przyiść do właściwey woyny lub związku 
z Anglią  przeciw Francyi. Uzbrajania nasze uczynią nas 
na wszyftko gotowemi.— Nasz Washington był bardzo 
chorym, za ftaraniem iednak doktora Craik przyszedł nie
co do zdrowia, Adam s żyie na wsi pod Boston. J°JJer~ 
son (który chociaż różniący fię zdaniem, zawsze ieft przy
jacielem A dam sa) żyie na wsi w Monticclló W ffiirgihiy.

z  Konjtantynopola dnia 19 Lijiopada

W  hdcy z dnia.12. t- m. wszczął fię nićiaki róztuch 
W Ćalafat w okolicy Galatha mieszkaney przez Grekoid, 
co było powodem W . Wezyrowi odprawiać tam osobiście 
patrole, gdy i; wierność Woiewody, którego natychmiaft 
Ikaſlował, zdawała mu fię być podeyrzaną.—Dnia 13* dwa 
okręty Rojſyiskie świeżo z warsztatów w Sebajiopolu ſpu- 
ſzczone, zarzuciły kotwice w Couj Bukdere, i maią fię u- 
dać do ziednoczoney elkadry. — Biega tu ieszcze akkredy 
towaua pogłollca o  całkowitym zniszczeniu armij Fran
cuzkiey w Egipcie. Lecz ponieważ trafiało flę iuż Porcie 
być wprowadzoną w błąd od ſwoich Gubernatorów, mo
żna zatym z dwoiakich powodow oczekiwać potwierdze
nia tych wiadomości z innych źrzodeł, przez niepodo- 
bieńftwo iakim to donielienie ieft naznaczone.

Nowy W . Wezyr żywo fię zaprząta rozpoznaniem we
wnętrznych i zewnętrznych obiektów ſwoiey adminiftra- 
cyi. Żadnego ieszcze nie dał zdania względem kampa
nii kapitana baszy przeciw Basmanowi-Oglu, a to dla 
boiaźni obrażenia W . Sułtana, który bardzo ieft przy
wiązany do Kapitana Baszy, lubo ten powszechnie ieft 
ganionym od wszyftkićh, gdyż przez ſwoią dumę rozią- 
trzywszy przeciw fobie Baszów, Ikłonił ich do tego, iż ci 
zgubienia iego w clięci dopomagali ieſzcze buntownikowi, 
dla zepsucia planów kapitana baszy.—Sekweff rowane maią- 
tki Francuzkie maią być na ſprzedaź publiczną podane, 
a ſumma z tąd od 3 0  do 33* milłionow wynosząca , ma 
wniyść do kaſſy wóienney.—• Jeden tylkor Ob. Rujffin z 
ſekretarzem Kijſm  i tłomaczem Dantori pozoftał w zam
ku 7 wież, co przypisać należy oheyściu fię z poiłem Tu
reckim w Paryżu.— Imperator Rojſyiski naznaczył 4 mie- 
flęczną gratyfikacyą dla wszyftkićh officerow, żołnierzy, i , 
maytkow na połączoney floccie Rojſyisko-Tureckiey znay- 
duiących flę, która 2 0 0 , 0 0 0 .  piaftrow wynofi.— Sir- 
Spencer-Smith, który ma lat 28* i ielt bratem ftawnego S*>- 
Sidneja-Smith, otrzy mał dopiero teraz lifty kredencyonalne 
w charakterze miniftra Angielskiego przy Porcie.

Od granic Aujiryackich dnia 1 0 .  Grudnia.

Dnia 2. i 3. t. m. przybyło z Konjtantynopola do 
Wiednia dwóch ktiryerow, z których ieden przywiózł 
depesze do naszego dworu, drugi do pólła Angieljlsiego ; 
natychmiaft rozeszła fię wieść o śmierci Gen: Buonapar
te, lecz tym większego potrzebuie potwierdzenia, iż ga
zety urzędowe pod 4 i g. żadnev o tym nie czynią wzmian
ki, i że taż wieść ſprzeciwia flę fobie w naycelnieyszycb 
okolicznościach. Jedni zapewniaią, iż Buonaparte w 
zgromadzonym w Kairze Dywanie zoftał zabitym przez 
iednego Mammeluka rodem Marokańczyka; inni twier
dzą, \z Buonaparte zginął w bitwie którą z nim ftoczyło 
trzech Generałów 'Ottomafifldch na czele trzech armiow 
znaydurących fię, a w którey większa część armi Fran 
cuzkiey zoflała w sztuki rozfiekana, a reszta poddała iię 
na dyfkrecyą. Skutkiem tego zwycięftwa było odebranie 
Alexandryi. Ośmiu kuryerow, to ielt dwóch z Egiptu , 
inni zaś z Arabii, Syryi, i z wysp, mieli tę  wiadomość 
przywieść do Konjtantynopola. Sułtan rozdał im  po
darunki, i rozkazał Iię wszyftkim ſwoim poddanym ra
dować. Podług nowego fposobu czytania nowin, gdy fa
ma gazeta WiedeńJUa nic o tym nie wspomina, można 
śm ia ło  zak ład  u czyn ić#  i z  ob y d w a  G en era ło w ie  fą  w  d o 

brym zdrowiu, i znayduią fię w Kairze*— Przygotowa
nia w całym kraiu pomnażane, każą fię iękać co mo
ment nowego pożaru woyny. Załoga WiedeńJha do 
Wioch ieft przeznaczona, wątpią iednak aby przed no
wym rokiem udać fię tam mogła. Generał artylleryi Rou- 
vtoi wczoray iak^nayspieszniey wyiechal do Szwabii.—  
Woylka RoJJyiJhie w Crems spodziewane fą na dzień 
Grudnia.

z  Briinn dnia 15. Grudnia.

Lifty z Bukarejiu potwierdzaią wiadomość o nowey 
potyczce Basmana-Oglu z Kapitanem Baszą między 11* 
i 12. Liltopada z klęfką oſłattiiego. Podług tych lifto\f 
Kapitan Basza zupełnie pobitym zoftał, i ledwie miał ty
le czasu, iż osobę ſwoią mógł uratować. Gdy zwycieżca 
zdobył po nim wszyſtkie sprzęty iego, a mianowicie wspa
niały namiot złotem przeſzywany, u ktorego sznUfy na
wet z złota tkane były, kazał to wszyftko spalić, oświacU 
czywszy z dum ą, iż nie chce zbogacać fię łupem ſwo
ich nieprzyiacioł, ma zaś więcey niż potrzeba do ftawie*- 
ma fię im w każdym przypadku walki. Zdobyte okręty 
kazał zatopić, a armaty w wodę wrzucić. Marsz iego, 
podług tegoż liftu, ielt szybki, ale w cale nie uciążliwy 
dla każdey okolicy, którędy przechodzi. Wszyftko go
towemi pieniędzmi płaci, nawet naydrobnieyſze potrze
by, i obchodzenie flę iego ieft zupełnie przyiaciellkie i 
łagodne. W  rożnych mieyſcach każe fortyfikacye zakła
dać, i zdaie ilę, iż upoiony ſwemi pornyśłnośriami. nie 
myśli prędko nieprzyiaciellkich zakończyć krokow., ode
zwy iego do kraiowych mieszkańców ſą podchiebne i peł
ne oświadczeń przyiaźni: zaręcza im , że fię nie maią ni
czego obawiać, ieżeli mu fię dobrowolnie i zaraz podda-  ̂
dzą. Niedowierzaiąc im iednak , bierze nay znakomitszych 
mieszkańców z  ſobą w zakład. Z  reſztą przyfiaia w tym 
liście, że tak wielki Itrach przeraził W . Sułtana woylka, 
iż bardzo mało ich chce przeciw Bafmanowi-O\lu wal
czyć. Obwiniano bywszego Baizę Romelii, że on prze* 
wczesne cofnienie fię naywięcey przyłożył fię do przegra- 
ney Kapitana Baszy. Oftatni kazał go pod pozorem ra
dy woienney do fiebie zaproflć; gdy ten ulłuchal proźby 
iego i z liczną świtą do Kapitana Baszy fię udał, ^oftaf 
w drodze od nasadzonych ludzi przez ołtatniego zabitym.

Dotąd nie dościgłe są ftosunki Basmana-Oglu z Ba
szą Belgradzkim Muſtafą, Pierwszy mowi w każdey o- 
kazyi o oltatnim z wielkiem uszanowaniem i nazywa go 
publicznie ſwoim przyjacielem, a ofiatni obawia fie napa
dnięcia od igo. M ów ią, że ieft na nowo Baszą Bomelit 
mianowany, ale obawiaiąc lię o ſwoią głowę nie leftlkłon- 
ny do przyiecia tego urzędu.— Podług liftu d. 3. z S<°m- 
lina niespokoyność i zaburzenia w Turczech zdaią lie po
mnażać, iak tylko dowiedziano lię dokładnie o pomyśl- 
nościach Basmana-Oglu.

z  Frankſortu dnia 8* Grudnia.

Z Rajtad  dowiaduiemy flę, iż na oltatniey ſeflyi 
deputacyi, ſpory bardzo żywe być miały. Saxonia , A u - 

Jtrya  i Brema, były iednegoż zdania. — De
putowanym prawego brzegu Renu, kommiſſarze Francuz
cy , Feillant i Gautiere, oświadczyli, iż niepowinni my
śleć o żadney uldze w nałożoney kontrybucyi, co tym 
ieft ftrasznieyszym ciosem, źe nieznaydą fie srzodki do 
zaspokojenia tego żądania. G. Jourdan iedzie do Straz
burga, Bernadotte dowodzi 30,000. Lefelwre 15,000. lu
dźmi.— Kontrybucye nałożone na prawy brzeg Renu wy
noszą 930,886. *łł. W  gotowiznie co miefiąc 150,000. 
liwrow ma być zapłaconych, wódka w 3 terminach, ln- 
ſze rekwizycye razem, codzień zaś ma być doftawionych 
porcyi dla 18,000. kawaleryi i 50,000 piecb oty.— Frat1- 
cuzi zakładaią 25 nowych magazynów, i coraz grozniey- 
ſzy wznofi fię widok woyny.—W  Halli umarł Iławny Jan 
Forjier wspol-towarzysz podrożow Cooka w około świa- I 
ta w roku 79 życia ſwego. — Kuryerowie biegaią nieuftan- 
ńie między Koirem i kwaterą główną Cesarlką w Frtd- 
berg. — Armia Francuzka na prawym brzegu Renu ma 
być ieszcze 25,000 ludzi powiększona.

z  Hamburga dnia 14. Grudnia.

Mroz nadzwyczayny wftrzymał zupełnie żeglugę na 
Elbie.— Na żądanie dworu RoJJyiskicgo wyznaczona ieft 
kommiſſya, do demarkacyi granic między Szwecyą i Ros- 
J J ą  podług traktatów w roku iy45 * x79°* Z ſtrony na-



ſzey b&ron de Klingſporr, a Rojſyiskiey G. KotiizoW & o 
dzieła tego ſą przeznaczeni.

Prawie wszyftkie wschodnie i zachodnie Iridyijkie 
towary korzenne, za przybyciem fwoim do Anglii opła
cała cło, i łkładane bywaią w magazynach krolewlldch, 
kiedy zaś wywożone ſą na ląd ſtały , na o w czas cło po- 
wracane bywa wywożącym, a to aby nbiegali fię z inne- 
mi narodami w taniości ceny, na wywożenie nawet nie
których artykułów nadgrody fą wyznaczone. Teraz gdy 
cały handel świata w larnych prawie ręku Anglików  znay- 
duie fię, i nie potrzebuie ubiegania fię w taniości z inne- 
rni narodami, przeto Piu chce 2nieść tak powrot cła iak 
nadgrody dawniey oznaczone, a tą oszczędnością pragnie 
pokryć deficit, który taxa w troynasob pomnożona za- 
ftąpic nie może.

Z Sm i m y  dnia 29. Października.
Od brzegów Egiptu, mamy donieiione naftępuiące 

szczeguły: >fVV wyższy m Egipcie zaszła bitwa, w którey 
woylka przez Bejów zgromadzone, zoltały zupełnie po- 
hire, a fześciu riaycełnieyszych,dpwodzcow doftało Iię do 
niewoli. To zwycięftwo czyni*Generała Buona-parts Pa
nem całego kraiu zacząwszy od Tebow, aż do gór Etyo- 
pij. Niższy i śrzedni Egipt są iuż organizowanemu po
dług zasad Rządu Francuzkięgo i podzielonemi na kanto
ny i municypalności. ( Wypis z Monitora.')

z  Goldberg dnia lĄ. Grudnia.
Aresztowano tu przed niedawnym czasem nieiakiego 

Oelsner ſyna iednego z kupców tego miafta, który w cza- 
iie woyny przeciwko Francyi opuścił kray bez pozwole
nia, i wmieszał fię do zakazanych związków, których 
dowody znayduią fię w rękach rządu; lecz w tych dniach 
Za rozkazem Dworu powrocono mu wolność, ponieważ 
Dyrektoryat Francuzki interefluiący fię za nim, kazał z 
ſwoiey Itrony uwolnić P. Badereau Pazia Xiężny Ferdy- 
nandowy, który w podroży ſwoiey do Francyi, aresztowa
ny był w Nantes, i iako emigrant traktowany. Oelsner 
przed fwoim wyiazdem, mufiał dać Iłowo, iż nigdy nie- 
poftanie na territorium Pruskim. (

z Rajiad dnia g. Grudnia.
Zapewniała, iż Miniftrowie Francuzcy odebrali roz

kaz od swego R ządu, ażeby natychmiafi: wyiechali, ie 
żeli odpowiedź Deputacyi nie będzie do iego żądań fto- 
ſowną. Rozkazali iuż upakować część swoich bagażów, 
a OOb. Jean Debric i Roberjeot oddawali dnia dziłieyſze- 
go wizyty niektórym członkom Deputacyi oświadczając 
im , iż to ieft wizyta pożegnania w przypadku gdyby De
putacya nie przyftała na ich ultimatum.

Dnia 9. Grudnia.
Dnia 7. odprawiła fię konferencya między członkami 

Deputacyi Rzeszy .ftoſownie do Noty Francuzkiey dniem 
wprzód podartey. Uważano, iż Miniftrowie Aujiryacki, 
Saski i Bremenski naypierwsi wyszli z tey konferencyi.—Dnia 
dzifieyſzego na 83. ſefTyi Deputacya namyślała fię nad No
tą  Francuzką. Wydane Nota są nader obszerne, miano
wicie mialta Bremeh. Większość ikładaiąca 7. głosow, 
to ie ft: Baw ary i , Darmjiad, Baden, Wirtsburga, Mo
guncyir, Frankfurtu i Augsburga, dała zdanie, iż należa
ło okazać powolność i dać Miniftrom Francuzkim do
godną odpowiedź. Miniftrowie Saski iBremcński mocno 
fię oświadczyli przeciwko wlzelkiemu dalszemu odftępo- 
waniu. Minifter Aujiryacki odwoławszy fię do poprze
dzaiących wotow, oświadczył, iż przed oſtatecznym za
kończeniem nieułatwionych ieszcze trudności, możnaby 
dać poprzedniczą odpowiedź, i przełożyć Miniftrom 
Francuikim  niepodobieńftwo zezwolenia na ich żądanie, 
e  gdyby iednak Deputacya osądziła za rzecz potrzebną 
zezwolić na to od tego momentu, cale fię w tey mierze nie 
Sprzeciwia. Minifter Wirsburski w krótkich wyrazach o- 
ewiadczył fię za wieklzością.— Votum A uſtry i dnia dzi- 
fieyſzego podane, zawiera w sobie, iż Miniftrowie Fran
cuzcy ip osob em niespodziewanym i mało ſtoſownym z 
godnością Deputacyi Rzeszy naznaczyli czas tylko sześcio
dniowy do kategoryczney odpowiedzi na ultimatum Rze
czypospolitey^ co fię niezgadza z konſtytucyą Rzeszy i z 
ważnością materyi do zadecydowania podaney; Iż cią
gnąca fię przez cały rok negocyacya mogłaby wprawdzie 
być łkiocoiią, gdyby Rzplta nie tak wielkich wymagała

ofiar; Iż Deputacya Rzeszy wprzód odebrała swoie ple- 
nipótencye ltiż Legacya Francuzka; IzA u ft^ y a  daleka ieft 
od witrzymania biegu inteftelfow i tworzenia przeszkód, 
Deputacya ma swoią wolność w działaniu, tak iak ma 
swoie obowiązki i. swoią odpowiedzialność. —• A u jiy a  
ſzła flatecznie za swemi obowiązkami, podług których 
poftępować będzie w dalszym ciągu negocyacyi, a w przy
padku gdyby Deputacya chciała natycbmiąft dać katego
ryczną odpowiedź na ultimatum Francuzkie, ſub-dele- 
gowani Cesarscy ażeby nieczynić naymnieyszego opóźnie
nia, odwołuią fię tylko do swoich dawnieyszych wotow, 
zóſtawuiąc sobie na dal obszernieysze w tey mierze tłu
maczenie. Przypomniawszy nakoniec liczne ulługi któ- 
reAuJirya oddała Rzeszy, oświadcza, iż nic nieopuści co- 
by /ię mogło przyłożyć do przyspieszenia pokoiu. rów
nież iż liczny kontyngens A ujiryi ieft zawsze w gotowo
ści do rozpoczęcia kampanij na ulługi Rzeszy, w oftatecz- 
nym i nieprzewidzianym przypadku.

Dnia 10 Grudnia.— Dnia dzifieyszego ułożone zo- 
ſtało Conclusum. Na tey ſefTyi miniftrowie Saski, Bre
menski, i Aujiryacki odwołali fię do ſwoich wotow, i 
wyraźnie oświadczyli, iż fię nie przykładaią wiakimkolwiek 
bądź ſposobie do tey rezolucyi i zezwolenia, iakie w 
fobie zawiera, ani do Ikutkow iakie z niey wyniknąć 
mogą.

Conclusum Deputacyi Rzeszy 10 Grudnia.
Deputacya Rzeszy ſądzi,iż  w tym ſposobie powinno 

być odpowiedziano wraz z miniftrem Pełnomocnym Cesar- 
fkim na dwie Noty Legacyi Francuzkiey pod d. 16 Fru
ctidor (6 Grudnia), a nayprzod na pierwszą i pryncy- 
palną: Deputacya Rzeszy widziała z ſprawiedliwym ża
lem w pryncypalney Nocie Pełnomocnych miniftrow 
Rzpltey Francuzkiey pod d. 16 Frimaire (6 Grud:) pow- 
torzono wzmiankę wyftawuiącą, iż Deputacya używa 
Obuftronnych i fztucznych fortelow dla opóźnienia i 
witrzymania dzieła pacyfikacyi. Przekonana ieft owszem 
o nieprzerwanych i ſzozerych ufiłowaniach trafienia do 
celu rzetelnego i- pewnego pokoiu. Opłaciła dosyć drogo 
to przekonanie, i iednoftaynie zatrudniała lie famym 
tylko umnieyszeniem ſzkod Rzeszy. W  tey pocieszaią- 
cey pewności oddaie cały fwoy poftępek ſądowi współ
czesnych i potomności. Dzieło pokoiu ieft iuż tak da
leko pomknięte, 1 z pomiędzy punktami negocyacyi nie 
zna żadnego, dla któregoby miano chcieć zerwać nego
cyacye; owszem przeciwnie zgodzono fię iuż z legacya 
Francuzką względem wszyftkich artykułów proponowa
nych z ńaypierwszą zasadą pokoiu, wyiąwszy tylko punkt 
emigracyi, niektóre żądania, zapytania, i wftępne umiar
kowania. W  tym ftanie negocyacyi miniftrowie Pełno
mocni Rrzeczypospolifey Francuskiey oświadczyli, iż ich 
Noty pod d. 12 Vendemiairę, 21. 23 Brumaire, 3 i 16 
Frimaire, powinny być uważane iako ultimatum ich 
rządu, i żądali kategoryczney i dogodney odpowiedzi.— 
Co do emigracyi, tego szczegulnego obiektu ſporow, De
putacya przekonywa fię o tym co miniftrowie Francuz
cy  w tey mierze oświadczyli, to ie ſt: iż nie można wcale 
pogodzie ftosunku prawideł, z przyczyny praW Francuz
kich o emigracyi, i ich przyftosowania. Atoli gdy mi- 
niſtrowie Pełnomocni Rzeczypospolitey Francuzkiey w 
poprzedzaiących Iwoich Notach zapewnili , iż łię ieszcze 
znayduią ſposoby zaspokaiaiące trofldiwość względem 
własności i osob mieszkańców Rzeszy, za któremi mu- 
Jfiano ſilnie obſtawać; Deputacya przyimuie to”zapewnie
nie, oczekuiąc z zaufaniem w ſprawiedliwości Francuzkięgo 
Rządu, iż przedfięwezmie nayprzyzwoitsześrzodki, ażeby 
ci nieszczęśliwi (za któremi mówią ieszcze tak mocne 
pobudki wyrażone w poprzedniczych notach, mianowi
cie pod 6. t. m.) odebrali całkowicie przyrzeczoną pomoc, 
ftoſownie do ſprawiedliwości i w sposobie zaiłaniaiącym 
ich od arbitralnego i gwałtownego poftepowania niższych 
urzędów.-— Go fię tycze innych punktów wyrażonych w 
Notach 12. Nendemiairc (3 .  Października) ao  i  23 . Brń-

i mtiire f  u .  ilig/Liftop.-y-'i 16, Frimaire (Ś. Grudnia) De
putacya priagnełaby, i wolałaby ie uprzątuąć za iednym 
razem, w spośobie tłumaczeńf których ieszcze potrze- 
bowaćby mogły, lecz gdy Miniftrowie Francuzcy żądał, 
także względem tych punktów kategorycznego przyftapie- 
nia do ich ultimatum, widzi Jie tu być w potrzebie uczy
nić to przyſtąpienie, i oświadczyć, iz teraz przyftepuie 
do wſzyftkich artykułów tego ultimatum, i zezwala aże
by oznaczenie i wytłumaczenie iakiegoby ieszcze niektó
re z nich potrzebować mogły, jozpoczete było w układa
niu artykułów traktatu pokoiu. — Gdy przez te kategory
czne oświadczenia Deputacyi Rzeszy , główne przeszko
dy opierające fię rychle tu u zawarciu pokoiu, są zupełnie 
znieflone, ma fluſzną nadzieię, iż ftoſownie do poprze- 
dniczych oświadczeń, los kraiow na prawym brzegu Re
nu zaiętych przez woylka Francuzkie, zoltanie we 
wſzyftkich względach ile bydź może ułagodzony, a 
szczegulnie iż wkrótce wfirzymane będą znaczne rekwizy- 
cye i koutrybucye świeżo nałożone. Dana będzie od
powiedź na Notę pod dniem 16. Frimaire (6. Grudnia) 
względem pofilkow dla Erenbreitfeinu. Miniftrowie Iran- 
cuzc/y w tey okoliczności odwołali się do ſwoich N ot po
przedzaiących, i za pobudkę przytoczyli toraźuieyszy ftan 
negocyacyow. Ponieważ ftan ten przez pryncypalną dnia 
tego Notę doświadczył odmiany ftosowney do żądania 
Legacyi Francuzkiey, a zatym powody czerpane z trwa- 
iącydi konweneyow, okazane w poprzedniczych Depura- 
cyi Notach, nowey przez to nabieraią wagi. Deputacya 
zapewnia fię, iż miniftrowie pełnomocni Rzpltey Fran
cuzkiey dadzą wkrótce dogodną odpowiedź, po którey 
niebawnie przyzwoite ułożenie się nafląph W  takim mo
mencie w którym nie było do wyboru iak tylko między 
woyną lub dalszą ugodą, Deputacya Reszy powinna by
ła doyrzale zgłębiać wszyftkie okoliczności które ieszcze 
są z tą negocyacyą powiązane, ważyć trolkliwie nadzia
le z niebespieczeńftwy, a oraz z gruntu ropoznać tera 
źnieyszy ftan Rzeszy, z iey Banem obrony. W  tym roz
trząsaniu do ktorego iey przewodniczyło ſumnienie , zna- 
lazła pobudki nakłaniające ią do decyzyi którą przedsiębie
rze, i które ią przekonywaią, iż się ftosownie do ſwoich 
obowiązkow do dobra Rzeszy przykłada. Z tego powo
du spodziewa się, iż może bydź zapewnioną o przyftą- 
pieniu pełnomocnego cesarlkiego miniftra.— W  Rajiad  
dnia 10. Grudnia 1798-

Dnia 11. Grudnia.—Miniftrowie pełnomocni Rzplty 
Francuzkiey oświadczyli dnia dzifieyſzego Miniftrom roz
maitych dworow i kraiow, iż Rzplta wypowiedziała woy* 
nę Królowi Neapolitańskiemu i Sardyńskiemu.

Dekret Kommiſſyi Ceſarskiey do Deputacyi Rzeszy 
duia 11. Grudniu.

Kommiſſya Ceſarfka przyłączona do Deputacyi Rze
szy, doyrzale roztrząsała Conclusum Deputacyi pod dniem
10. t. m. odpowiedaiące na dwie Noty legacyi Francuz
kiey pod d. 16. Frimaire (6- Gruduia.) Po licznych dowo
dach miłości pokoiu iakie Rzesza okazała, nieprzyſtało 
wcale Miniftrom pełnomocnym Rzpltey Francuzkiey, ani 
ich zwierzchnikom ( w przeciwieńſtwie z iednoftaynym 
Rzeszy, i ich własnym mniemaoiem) wrzucać w nego
cyacyą takie zamieszanie, iakim ieſt to , które naznacza 
w tak niemiłym ſpoſobie ich oftatnią i pryncypalnąNote. 
Ponieważ Deputacya Rzeszy miała potrzebę zezwolenia 
tym sposobem na osnowę tey Noty, Kommiſſya Cefar- 
Ika niechce ſpoźniać przykrych krokow, któremi nako
niec mniema fię o pokoiu zapewnić. Lecz niepoznawa* 
noby prawdziwych tey decyzyi pobudek, gdyby iey nieu- 
patrywano szczegulnie w okazywanym po tyle razy pra
gnieniu, ażeby zapobiezec poróżnieniu z Deputacya Rze
szy, ktoreby wynikło z niezmierney w ſpolóbie widzenia
różnicy. Z tego powodu Kommiſſya Celarlka kommu-
nikuie osnowę tego Conclusum pełnomocnym Miniftrom 
Rzpltey Francuzkiey etc.— (Podpisano) F. G. C, Hrabia 
de Mettrrnich- Winnebourg-Beilftein.



Dnia wczorayszego miniitrowie Prujcy podali Rze- 
ſżynaftępuiącą Notę: „W^oświadczeniu, które ifiżęy pod
pisani miniitrowie peninomocni Króla Jmci Pruskiego 
mieli honor Deputacyi Rzeszy przełożyć, dali do pozna
nia, iz J.K .M ość mocno .pragnął widzieć przyspieszenie 
pokoiu. tak gwałtownie dla kraiow Niemieckich potrze
bnego, i że miał zamiar przyłożyć lig do tego przez o- 
liare nader dla iego oycewlkiego ferca kosztowną, Po
dobne lldonności przewodniczyły dotąd niżey podpisa
nym we wszyitkich ich poſiępowaniach, tym bardziey w 
teraziiieyszym ftanie negoeyacyi z miniltrami Rzpltey 
Francuskiej. A zatym niżey podpisani dalecy ſą od za
miarów wſtrzymy wania lub czynienia naymnieyszey prze- 
izkody dla namylłow Deputacyi Rzeszy. Ich obowiązek 
i powierzone im intereſſa JK.M. wkładaią tylko na nich po
winność przypomnienia w ty m mieyscu osnowę ich Not pod 
dniem 14 Czerwca 1.5 i 23 Liſtopada., i oświadczenie, iż 
J.K. Mci po tylu ofiarach, które uczynił dla ziednania 
kraiowi Niemieckiemu pokoiu, ma pewną nadzieie, iż 
przy Zawarciu oltatecznego pokoiu, oświadczenia i żą
dania, niżey podpianych imieniem Króla podane, znaydą 
przyzwoite względy, tym bardziey, iż te oświadczenia czy
nione były przy rozpoczęciu negocyacyow względem po- 
ftanowienia przyszłych granic, ażeby te były rozporządzo
ne podług natury rzeczy, i nayścisieyszey sprawiedliwości, 
a nade wszyſtko, iż są koniecznie potrzebne dla utrzyma
nia miaſia należącego do Króla, i fortecy ważney dla ſa
mey nawet Rzeszy. Z tych przyczyn zawarow*anie tych 
deklaracyow i żądań ieft powtórnie, iak naywyrażniey 
przez niżey podpisanych przełożone.— W  R ajtad d. 10. 
Grudnia 1 7 9 8 - (  podp:) G ó r t z ,  J a c o b i ,  D o h m .

z. Lipska dnia 16. Grudnia.
Kuryer Francuzki przeieżdżal tędy fpiesznie do 

Berlina z wiadomością, iż na dniu 1.̂ - t. m. zasady po
koiu z Rzeszą w Rojtad  od obu ftron podpisane zoſtaiy; 
Miniftrowie Francuzcy wyprawili z tą wiadomością kuryera 
do Stazburga, dla przeſłania iey z tamtąd telegrafem do 
Paryża.

Od granic Szwaycarjkich dnia 6. Grudnia.
Dziennik urzędowy pisany w Lucernie, zawiera na. 

ftepuiący artykuł pod (łatą dnia wczorayszego: „Dyrekto
ryat Helwecki odebrał urzędownie wiadomość, iż woyſka 
Neapolitańskie attakowały Generała Championnet , lecz 
Francuzi od dawnego czasu dowiedli męztwo swoie.

z  Tryejiu dnia 21. Lijtopada.
Statek dnia dzisieyszego do tego portu przybyły przy

wiózł wiadomości naltępuiące: Dnia Ą. t. m. złączona 
flotta Rojjyijka i Ottomańjka pokazały fig przed Corfu. 
Kommendant załogi Francuzkiey z 1200 ludzi Ikładaiącey 
fie, rozkazał natychmiaft rozbroić mieszkańców. Gdy 
mieſzkańcy miaſteczka Manduceki nie ftali się na teu roz
kaz poftusznemi, ich domy zoftały armatami zburzone 
tak ze ftrony lądu iako też od morza gdzie ftal okręt le 
Generetix. W  tym ftanie rzeczy przybył na ftatku ieden 
officer Rojſyijhi, i wyliadlszy na ląd , żądał pomowić z 
Kom men dan tera Francuzkim,. 00 mu pozwolono. Na- 
zaiutrz dnia 5. officer ten powrocił do okrętu Admiral- 
ikiego, dla zdania sprawy z fwego zlecenia. Domyślaią 
się, iz żądał poddania tęy wyſpy, i że odmawiającą ode
brał odpowiedź. Tegoż dnia Francuzi opuścili nową 
twierdzę i fortyfikacye miafta, a udali fie do ftarego zam
ku. Natyebnńali złączona flotta ściſnęła ze wszyftkich 
ilron tę twierdze, a ponieważ nie ieft tak dobrze w ży
wność opatrzoną ażeby mogła długie oblężenie wytrzy
mać, domyślaią się, iż Francuzi iuż ią przez kapituła 
cyą poddać mulieli.-^—Podług oltatnicli liftów z. Smirny , 
n ie m a  żadney wiadomości o A lexandryi, zkąd tem ża_ 
den okręt nie przybył, co okazuie, iż Francuzi ſą zawſze 
Panami portow Egipjkich.— Lift z Zante pod 21. Paź
dziernika zawiera naltępuiące fzczeguły: Dnia 13. t. m. 
pokazała się przed nasz.ym portem 2Ą. fłatkow RoJJyi- 
Jkich i i a. Ouomanſkich. Na ten widok powitał powsze
chny rozruch w mieście, do ktorego weszli wieśniacy i 
zburzyli domy tych, którzy się pokazali ftronnikami Rran- 
cuzow. Szlachta wywiesiwszy ze ſwoich okien banderę

Rojpyijką, wyszła na przeciw Admirała Teodorowicza, 
który wraz z Admirałem Tureckim wszedł do miafta przy 
odgłosie dzwpnow. Francuzi zamknięci w ſtarym zam
ku kapitulowali nazaiutrz. Po czym odwiezieni zoſtali do 
Ankony. Kommendanci Rojſyijki i Turecki rozkazali 
aresztować około 350. mieszkańców wyspy którzy maią 
bydź poflani iako więźnie do Konjtantynopola. Bande- 
ry Rojjyijka i Turecka powiewały ieszcze do dnia wczo
rayszego na fortyfi kacy ach miafta, lecz od dzisieyszego 
poranku zdięto wszyftkie bandery aż do nowego rozka
zu. Wydano kilka proklamacyow zapewniaiących każde
mu iego własność i wolność obrządku, i oświadczaiących 
iż wyspa poddana ieft pod opiekę R ojſyi, Anglii, \ Por
ty. Poftanowiono nową Adminiftracya w połowie z ſzla- 
chty w połowie z mieszczan złożoną. Dnia dzilieyszego 
Admirał Rojſyijki odebrał wiadomość , iż iego ftatki o- 
panowaly wszyftkie dawniey Weneckie przez Francuzów 
zaięte wyspy, oprocz Corſu.

z Mantui dnia 22. JJjtopada.
Generał kommenderuiący Joubert, przybył tu dnia 17. 

wieczorem w towarzyftwie swego wyższego sztabu; Od
prawiwszy rewią woylk Jrancuzkich i Cisaipińjkich ikła- 
daiącycli naszą załogę, wyiechał dnia 19. do Peshiera.— 
Jeden z  adjutantow Generała kommenderuiącego wyie
chał ztąd dnia 17. wieczorem z depeszami do Generała 
Championnet w Rzymie. Zapewniaią, iż te depesze za
wierały rozkaz do tego Generała, ażeby rozpoczął kroki 
nieprzyiaciellkie przeciwko Królowi Neapolitańskiemu. 
Lifty z Rzymu  pod d. 17. i ig- potwierdzaią te domyfty»' 
Donoszą, iż od kilku dni przybyło pięć pułbrygad in
fanteryi i kilka korpurow kawaleryi, wraz ź artylleryą, i 
że to całe woylko udało fię ku Albario, Falletri i Ter- 
r a c i n a .  Od ośmiu dni rozeszła Iie wiadomość w R y 
mie, iż Król'i\eapolitariski wyznaczył 18* dzień na roz
poczęcie krokow nieprzyiacielfkich przeciwko Rzeczypo
spolitey Rzymskiey.

z Rzymu dnia 22. Lijtopada.
Wszyſtko fię tu w woienną połtać przybiera. Gene

rałowie tRuſca, Dnhem i St* Suzanne, w krotce przybyli 
po Generale kommenderuiąrym Championnet. Ten Ge
nerał udał fię d. 18 do konsulatu w towarzyftwie Gene
rałów Macdonald, R<y, Point, i Lcmoine, gdzie miał 
mowę, w którey donioſt o Iwoiey nominacyi na Geue- 
rała kommenderuiącego armią Rzymjką. Dnia 20 wydał 
proklamacya zawieraiącą w fobie, iż Dyrektoryat zawsze 
wierny przyrzeczeniu imieniem Rzpltey Francuzkiey u- 
czynionemu, nakazał organiz*cyą armii Rzym skiej dla 
utrzymania niepodległości i lamowładności Rzpltey 
Rzymskiej. Ogłoszone także zoltały rozmaite prawa, z 
których iedne ftosowne do opatrzenia żywnością armii 
Francuzkiey, drugie ściągaiące fie do wyſławienia kilku 
nowych korpusów, tak infanteryi iako i kawaleryi. Ob. 
B ajſal ſekretarz konsulatu udał fię do departamentów 
w urzędzie nadzwyczaynego kommiſſarza, dla przyspie- 
fzenia rychłey eXekucyi prawa.

Bey Typolitańjki nie kazał do fiebie przypuścić 
Ciauszę» który rmi przywiózł ſerman woienny W . Sułta
na, i . tak ieſt daleki od oświadczenia fię przeciwko Fran
cyi, iż niedawno wylłał okręt z wołami do M alty, któ
ry tam szczęśliwie przybył.

z Liworpo dnia ,24. Lijtopada.
Przed Genuą pokazała fie iedna elkadra Angielska, 

ktorazagraza blokowaniem portu i bombardowaniem miafta.
•z Genui dnia 27. Lijtopada.

Nasz Dyrektoryat podał Ciału Prawodawczemu pó- 
ſelſtwo , w którym powtarza ſwóie przełożenie względem 
teraźnieyszego ftanu lkarbu. Wzywą Prawodawców, a- 
żeby Iie zatrudnili ſposobami zapobieżenia temu niedo- 
ftatkowi.— Adrnirał Nelson wydał Proklamacya, w któ
rey oświadcza, iz  porty Liguryiskie maią byc uważane 
iako w oblężeniu będące.— Spodziewamy fię comometit 
widzieć eſkadrę Angielską.— Dowiadóiemy fię, iż Ob. 
Sucy naywyższy kommiſſarz armii Egipskiey, przybył do 
Ankony. Jeft on ranny w prawą rękę w bitwie z Ma- 
melukami.— Zapewniaią, iż Genarał Buonaparte wkrót
ce ma powrocie do Europy.

z M e d y o l a n u  dnia \. Grudnia.
Dyrektoryat F u a n c u z k i  kazał złpżyć w ręce konsula 

generalnego w Genui, ſummę 60. tyfięcy liwrow dla roz

dania ich żonom i dzieciom marynarzow Liguryiskich, 
którzy fię znayduią w Alexandryi. — Generał Joubert ob- 
iezdza kraie Cisalpińskie. Dnia onegdayszego znaydywał 
fię w Bononii. Woylka Francuzkie coraz bardziey zbiera- 
ią fię przy granicach Neapolitańskich z niezmierną Artyl
leryą i ammunieyą.

Generał kommenderuiący Joubert powrocił tu 27. L{- 
Iłopada po zwiedzeniu części armii. Dnia 30* podał do 
wiadomości powszechney, że między Francuzkie mi i Nea- 
politańjkicmi woylkami meprzyiacielſkie kroki iuż fię 
rozpoczęły. W  ̂ odezwie iego urzędowey znayduie fię; 
Generał kommerideruiący oświadcza z najżywszym uczu
ciem, ze był świadkiem oczcwjfym  gorliwości i dobrego 

ſprawowania ſ i e  rożnych oddziałów woyjk armią W ło- 
Jka  ̂Jkładaiących. Poleca Jta le  na ich doświadczonej od
wadze potrzebney do ujtanowienia przeznaczeń wielkiego 
Narodu, którego los z  nim ieji złączony. JUz armia 
Rzymjka ieji w boiu [z Królem który ią zaczepił.

Wszyfiko tu ieft i w całey Rzeczypospolitey w poru. 
szeniu, woylka ze wszyitkich ftron poſtępuią; ogromno 
zapały artylleryi i ammunicyi w rożnych punktach prze
chodzą. Rada młodszycn wzięła do roztrząśnienia rezo
łucyą, która wyftawia potrzebę wzięcia w rekwizycyą 10. 
tyfięcy ludz.i od ig- aż do 25. lat. W  ſamym Medyola
nie 600. koni doftawić kazano. Ob. Fouche, Miniſter 
Francuzki, przy naszey Rzpltey wyraził w poſelftwie swo
im do Dyrektoryatu Cisalpińjkicgo. ., Z uwag Gen: kom
menderuiącego, przy obieżdżaniu armii uczynionych po- 
kazuie się, że lud zoſtaie w ftanie niespokoyności wzglę
dem przyszłego fwego losu, że urzędnicy są nie czynni i 
poglądaią przez ſpary na knuiące lię przeciw wolności 
spilki. Ta niedołężność kary godna nie może bydź uſpra- 
wiedłiwioną pozorem niepewności względem oftateczney 
organizacyi waszych władz publicznych. Na prożno Oby
watele Dyrektorowie, rozliewane ſą wieści, iakoby wasza 
exyltencya polityczna była tym czasową, ponieważ iey to
warzyszyła czynność ſłusznie nagauiona i mocno prze# 
moy rząd ukrócona. Gdy lud ſankeyonował ią na ſwoich 
pierwialtkowych zgromadzeniach, dał wam tym ſamym 
władzę moralną, za którą ielteście w odpowiedzi przed 
ludem Cisalpińjkim. Pialtuycie więc ze ftałością Iłyr po
wierzonego wam rządu.... Wiem ia, że się knuią pokąt- 
nie czarne zamachy; lecz ieśii się na iaw okażą, i my się 
także okażemy.,, etc.

z  Werony dnia 3. Grudnia. /
Dowiaduiemy fię, iż Francuzi rzucili 3 mofty na 

Adygę- to ielt w P ortio l, Rovere, i OJttglia, dla prze
prawienia swoich woylk na prawy brzeg tey Rzeki.— 
Spodziewany tu ieſt Xże dl O rangę. Ten Generał ma 
odprawić rewią woylka.

Od granic Włojkich dnia 3. Grudnia.
Oto fą rapporta urzędowe oltatnich woiennych wy

padków na granicy Neapolitańskiey ,, W  głowney kwa
terze w  Terni dnia 28- Lijtopada. Generał kommende
ruiący Championnet do Generała en Chef Joubert. By- 
łern attakowany od woylka Neapolitańskiego we wszy- 
ſtkich punktach. Wczoray toż woylko chciało mię od
ciąć w marszu, który przedfięwziąłem dla złączenia fię 
z korpusem pod Ankoną  ftoiącym. Jedna kolumna nie- 
przyiaciellka z 4000 piechoty, 800 iazdy złożona, z g. 
ſztukami armat, natarła na Generała Lcmoine pod Terni 
(o 8 godzin drogi od granicy Neapolitańskiey.) Dywizyą 
tego Generała fldadala fię tylko z 97 pułbrygady, i ie- 
dnego batalionu od 64 pułbrygady bez żadney artylleryi. 
Akcya zaczęła fię z rana o godzinie 8- P° gęſtym ognia 
zręczney fłrzelby, Lemoine wykommenderoWał dwie ma' 

.łe kolumny na olkrzydlenie nieprzyiaciela; to ſprawiio 
poruszenie w korpuſie nieprzyiaciellkim, z którego ko- 
rzyftaiąc Lemoine, kazał przypuścić powszechny attak. 
Nie wyszło godziny, kiedy zaięliśmy w naszą władzę ie
dnego Generała, 15 officerow, więcey iak 400 ludzi, 8 
armat, 8 wozow ammunicyinych, i cały ekwipaż połowy 
dla 4000 woylka.— Z  Macerata dnia 3 o. Lijtopada o 
godzinie 2 z rana. W łaśnie co tu ſtanąłem, zaraz do
wiaduie fie. iż woylko Neapolitańskie w Fermo pobite 
zoſtało;" 25 "ſztuk cięzkfiy artylleryi, 3 iżtandary i 400 nie
wolników ſą zdobyczą naszą Udaię fie natymiaſt do 
głowney kwatery Generała Rusca. Ź tamtąd wszyftk^ 
Izczeguły zwycieztwa tego opiszę. Championnet. (fermo 
leży nad morze"m Weneckim o 8 godzin drogi od grani
cy Neapolitańskiey.')

D  O  N  I  E S  1 E N  I  E.
Tadeusz Mostowski ofirzega, że ani ón, ani nikt « 

domu jego żadnych towarow na kredyt nie bierze, lecz** 
wlzyſtkie potrzeby gotowemi płaci pieniędzmi.

Malarz robiący Portrety en pastel, i daiący lekcyo 
rysunku, ofiaruie ſwoie ulługi publiczności. O mieszkania 
iego w kantorze tey Gazety dowiedzieć fię można.

Z powodu blilko kończącego lię kwartału, Redakcya Gazety Korrespondenta uprasza JPP. Prenumeratorów, ażeby wgledern przyszłey prenumeraty od 1. Stycznia W 
Roku przyszłym zaczynaiącey fię, raczyli wczesne uczynić zgłoſzenie.— Cena prenumeraty zwyczayna.  —.


